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PROCESSOS Nº 54.482/2024  

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023 

REF.: DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO   

I. DO RELATÓRIO 

Trata-se de resposta a ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA ESPERANÇA - AFNE, pessoa jurídica de direito 

privado e interesse público, sem fins lucrativos inscrita no CNPJ sob o nº, 06.058.863/0001-04, em face a 

decisão desta comissão que referente a convocação pública que tem como objetivo selecionar a melhor 

proposta técnica e financeira para fins de assinatura de contratos de gestão, cujo objeto consistirá no 

gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde, incluindo equipamentos, 

insumos e outros no Pronto Atendimento Dr. Antônio Barcellos e do Pronto Atendimento de Cobilândia, 

como endereço complementar.  

Após abertura dos envelopes de nº01 pertinentes a documentação habilitatória, devidamente revisados e 

rubricados pelos representantes nomeados pelas instituições participantes, e, após a análise de 

documentação pela comissão de chamamento público, verificou-se que IGIS – INSTITUTO DA GESTÃO E 

INOVAÇÃO DA SAUDE ; ISSAA – INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZONIA; INVISA – 

INSTITUTO VIDA E SAÚDE; SANTA CASA DE MISERICORDIA DE CHAVANTES;  INSV – INSTITUTODE SAÚDE 

NOSSA SENHORA DA VITÓRIA;  AFNE - ASSOCIAÇÃO FILANTROPICA NOVA ESPERANÇA; ASSOCIAÇÃO DE 

PROTEÇÃO A MATERNIDADE E INFANCIA UBAIRA – S3 GESTÃO EM SÁUDE foram habilitados para a próxima 

fase, a abertura dos envelopes de nº02 – Proposta de trabalho e financeira. 

Ato contínuo, foram abertos os envelopes de nº02 – proposta de trabalho e orçamentária das instituições 

habilitadas - onde, após analise detida desta comissão, chegou-se ao resultado final com a seguinte 

pontuação: INVISA – INSTITUTO VIDA E SAÚDE 9,79; SANTA CASA DE MISERICORDIA DE CHAVANTES 8,60;  

INSV – INSTITUTODE SAÚDE NOSSA SENHORA DA VITÓRIA 10,0;  AFNE - ASSOCIAÇÃO FILANTROPICA NOVA 

ESPERANÇA 9,36; ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A MATERNIDADE E INFANCIA UBAIRA – S3 GESTÃO EM SÁUDE 

8,67; IGIS – INSTITUTO DA GESTÃO E INOVAÇÃO DA SAUDE desclassificada e ISSAA – INSTITUTO DE SAÚDE 

SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZONIA desclassificada. 

 

Em seguida, todos os procedimentos foram submetidos à Procuradoria Geral do Município e, após, a 

Secretária de Saúde, a qual ratificou a decisão e resultado emitido por esta comissão.  

 

Ato contínuo, em prazo hábil, a ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA ESPERANÇA - AFNE apresentou recurso 

administrativo quanto ao resultado final.  

 

O objeto do Chamamento Público citado consiste na “SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 

GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE NO PRONTO 
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ATENDIMENTO DOUTOR ANTÔNIO BATALHA DE BARCELLOS (PA DA GLÓRIA - PAG) E NO PRONTO 

ATENDIMENTO DE COBILÂNDIA (PA COBILÂNDIA - PAC) COMO ENDEREÇO COMPLEMENTAR DO PAG”.  

 

Nos termos da publicação efetivada na Imprensa Oficial aos vinte e um dias do mês de junho do ano 

corrente, temos que: 

 
 

E, em sede de contrarrazões o IGIS, INVISA e INSV contestam a irresignação recursal. 

 

II. DA TEMPESTIVIDADE E ADMISSIBILIDADE  

Recurso interposto via protocolo eletrônico, TEMPESTIVAMENTE, em 28 de junho de 2024, em 

conformidade com o “item 7.1” do instrumento convocatório. 

Registra-se que a participante interpôs recurso administrativo apresentado em 46 (cinquenta e seis) laudas. 

Acompanhadas dos documentos de identificação da recorrente. Considerando-o, portanto, admissível.  

III. DO MÉRITO  

Examinando a peça recursal, verifica-se questionamentos da AFNE quanto a avaliação da concorrente INSV 

– INSTITUTO DE SAÚDE NOSSA SENHORA DA VITÓRIA (CNPJ: 13.824.560/0001- 02): 

 

QUESTIONAMENTO 01:  “DO RISCO NA CONTRATAÇÃO COM A O.S. DECLARADA VENCEDORA”  

 

RESPOSTA: É de rigor que a autoridade administrativa fique vinculada ao princípio do instrumento 

convocatório e não se utilize de critérios subjetivos para o julgamento, devendo cumprir os ditames do 

edital. 
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QUESTIONAMENTO 02:  “DA DESCLASSIFICAÇÃO DA OS INSV” por descumprimento do item 5.6 do Edital 

005/2023: 

 

Vejamos o que diz o edital: 

 

 
 

RESPOSTA: Após detida análise das razões recursais apresentadas por AFNE – ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA 

NOVA ESPERANÇA, conclui-se que razão não assiste à recorrente, vez que a proposta financeira da Santa 

Casa de Misericórdia de Oliveira dos Campinhos (INSV) atende o item 5.6 do edital. 

 

Isso porque apenas os salários e encargos/benefícios devem ser considerados como despesas de pessoal, 

excluindo-se os valores pagos a prestadores de serviços médicos terceirizados através de pessoa jurídica. 

 

Analisando as propostas constata-se que os gastos com pessoal da Santa Casa de Misericórdia de Oliveira 

dos Campinhos (INSV) INSV somam R$ 1.464.908,39, representando 42% das despesas de custeio da 

unidade, considerando o valor global de R$ 3.519.309,36.  

 

Portanto, não merece prosperar o pleito de desclassificação do INSV. 

 

QUESTIONAMENTO 03: “DA NECESSÁRIA REDUÇÃO DA PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A OS INSV” 

 

No CRITÉRIO “QUALIFICAÇÃO TÉCNICA” - PARÂMETRO P1  

Conforme quadro abaixo apresentado pela entidade AFNE quanto ao gerenciamento do INSV nas referidas 

unidades de saúde com os respectivos quantitativos de leitos de urgência e emergência ambulatorial em 

Unidades de Pronto Atendimento e Pronto Socorro. 
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Vejamos o que diz o Edital: 

 

PARÂMETROS CRITÉRIO REQUISITOS MÍNIMOS PONTOS 

 

 

 

P1 

Comprovação de nº de 

leitos de urgência e 

emergência ambulatorial em 

Unidades de Pronto 

Atendimento e Pronto 

Socorro, através de 

DECLARAÇÃO expressa da 

entidade e legalmente 

Comprovação de nº de leitos de 

urgência e emergência ambulatorial em 

Unidades de Pronto Atendimento e 

Pronto Socorro, com menos de 10 

leitos de urgência e emergência 

ambulatorial.  Cada  atestado 

apresentado vale 0,2 ponto, com 

limite de 05 certificações. 

 

 

 

1 
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reconhecida. 

Deverá  conter  no  

corpo  da declaração o 

nome da instituição 

gerenciada e o nº de leitos 

de urgência e emergência 

ambulatorial e juntamente a 

comprovação de cadastro no 

CNES atualizado (para 

comprovação nº de leitos de 

urgência e emergência 

ambulatorial) 

Comprovação de nº de leitos de 

urgência e emergência ambulatorial em 

Unidades de Pronto Atendimento e 

Pronto Socorro, com 10 até 20 leitos de 

urgência e emergência ambulatorial. 

Cada atestado apresentado vale 0,4 

ponto, com limite de 05 certificações. 

2 

 Comprovação de nº de leitos de 

urgência e emergência ambulatorial em 

Unidades de Pronto Atendimento e 

Pronto Socorro, com mais de 20 leitos 

de urgência e emergência ambulatorial. 

Cada atestado apresentado vale 1,0 

ponto, com limite de 05 certificações. 

5 

 

Questionamento 3.1:  

Quanto à comprovação do número de leitos de urgência e emergência ambulatorial em Unidades de Pronto 

Atendimento e Pronto Socorro com menos de 10 leitos de urgência e emergência ambulatorial, nos quais 

cada atestado apresentado vale 0,2 ponto, com limite de 05 certificações." Foi atribuído ao INSV o total de 

0,4 (zero vírgula quatro) pontos.  

 

RESPOSTA: Da análise da documentação apresentada pela entidade INSV, a mesma obteve a seguinte 

pontuação no critério P1: 

Comprovação de nº de leitos de urgência e emergência ambulatorial em Unidades de Pronto 

Atendimento e Pronto Socorro, com menos de 10 leitos de urgência e emergência. 

 UPA Mário Wagner, o INSV apresentou atestado de capacidade técnica às fls. 417 a 419 

comprovando o gerenciamento da Unidade. Foi realizada diligência na base de dados no CNES na 

competência 11/2023 do gerenciamento da entidade. A unidade apresentou 5 leitos de urgência e 

emergência no serviço de pronto atendimento, de acordo com print abaixo. 
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 Hospital Nossa Senhora da Vitória, o INSV apresentou atestados de capacidade técnica ás fls. 423 a 

446 comprovando o gerenciamento da Unidade. A entidade apresentou o CNES referente a leitos 

hospitalares, foi feito diligência na base de dados do CNES na competência 01/2012 do 

gerenciamento da entidade. A unidade apresentou 3 leitos de urgência e emergência no serviço de 

pronto atendimento, conforme print abaixo. 
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Questionamento 3.2: 

Comprovação de nº de leitos de urgência e emergência ambulatorial em Unidades de Pronto Atendimento e 

Pronto Socorro com 10 até 20 leitos de urgência e emergência ambulatorial, nos quais cada atestado 

apresentado vale 0,4 ponto, com limite de 05 certificações." No entanto, foi atribuído ao INSV o total de 0,8 

(zero vírgula oito) pontos. 

 

RESPOSTA: Da análise da documentação apresentada pela entidade INSV, a mesma obteve a seguinte 

pontuação no critério P1: 

Comprovação de nº de leitos de urgência e emergência ambulatorial em Unidades de Pronto 

Atendimento e Pronto Socorro, com 10 até 20 leitos de urgência e emergência. 

 Centro Materno Infantil, o INSV apresentou atestado de capacidade técnica às fls. 396 a 399 

comprovando o gerenciamento da Unidade. A entidade apresentou o CNES referente a leitos 

hospitalares, foi feito diligência na base de dados no CNES na competência 01/2024 do 

gerenciamento da entidade. A unidade apresentou 14 leitos de urgência e emergência no serviço de 

pronto atendimento, conforme print abaixo. 
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 PA São João de Deus, o INSV apresentou atestado de capacidade técnica à fl. 412 comprovando o 

gerenciamento da Unidade e apresentou CNES na competência 05/2023 do gerenciamento da 

entidade. A unidade apresentou 12 leitos de urgência e emergência no serviço de pronto 

atendimento, conforme print abaixo. 
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Para melhor entendimento, vejamos a tabela abaixo com a pontuação no critério P1 da entidade INSV. 

 

UPA MÁRIO WAGNER BARROS 5 LEITOS 

HOSPITAL NOSSA SENHORA DA VITÓRIA 3 LEITOS 

CENTRO MATERNO INFANTIL (CMI)  14 LEITOS 

PRONTO ATENDIMENTO SÃO JOÃO DE DEUS 12 LEITOS 

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO TABOÃO  22 LEITOS 

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DR. MANOEL AGUIAR – UPA NORTE  30 LEITOS 

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO GEROLIZA LUIZA DA CRUZ – UPA ALTEROSA  25 LEITOS  

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA ADROALDO ALBERGARIA  21 LEITOS 

HOSPITAL MARIA MARIANA DE JESUS (HMMM) 21 LEITOS 

 

Posto isso, a Comissão mantém o julgamento quanto a pontuação atribuída a entidade INSV no critério P1 

no total de 6,2 pontos. 

 

No CRITÉRIO “QUALIFICAÇÃO TÉCNICA” - PARÂMETRO P2  
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QUESTIONAMENTO 3.3: P2: Pontuação atribuída= 7,55 / Pontuação corrigida= 0 (zero). O INSV não 

apresentou documentos de contratos e a publicação em imprensa oficial, dos atestados apresentados às 

folhas 391 a 446, conforme exige o TR, pág. 91, para pontuação do critério P2. 

 

Vejamos o que diz o Edital: 

PARÂMETROS CRITÉRIO REQUISITOS MÍNIMOS PONTOS 

 

 

 

P2 

Tempo de atuação da 

entidade na prestação de 

serviços de pronto 

atendimento ou urgência e 

emergência AMBULATORIAL 

(Unidades de Pronto 

Atendimento e Pronto 

Socorro). Certificar o tempo 

que permaneceu gerenciando 

uma mesma unidade de 

urgência e emergência 

mediante comprovação 

através de ATESTADO DE 

CAPACIDADE TÉCNICA  

emitido pelo contratante, 

legalmente reconhecidas 

(deverá conter no corpo do 

atestado o nome da 

instituição gerenciada, o 

serviço executado de 

urgência e emergência 

ambulatorial e o período 

que permaneceu no 

gerenciamento) e 

DOCUMENTOS DE 

CONTRATO conforme o 

atestado de capacidade 

técnica, com respectiva 

publicação em imprensa 

Oficial.  

Certificar tempo que permaneceu 

gerenciando uma mesma unidade de 

urgência e emergência ambulatorial por 

03 anos ou mais, de forma ininterrupta. 

Cada comprovação apresentada vale 

1,25 ponto, com limite de 04 

certificações.  

 

 

 

 

5 

10 

Certificar tempo que permaneceu 

gerenciando uma mesma unidade de 

urgência e emergência ambulatorial pelo 

menos 02 (dois) anos completos até 02 

(dois) anos e 11 meses e 29 dias, de 

forma ininterrupta. Cada comprovação 

apresentada vale 0,75 ponto, com limite 

de 04 certificações.  

 

3 

Certificar tempo que permaneceu 

gerenciando uma mesma unidade de 

urgência e emergência ambulatorial 

pelo menos 01 (hum) ano completo até 

01 (hum) ano e 11 meses e 29 dias, de 

forma ininterrupta. Cada comprovação 

apresentada vale 0,4 pontos, com limite 

de 05 certificações. 

 

2 
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RESPOSTA: Considerando que os atestados de capacidade técnica apresentado pelo INSV às fls. 393 a 446, 

atendeu os critérios do Edital “contem no corpo do atestado o nome da instituição gerenciada, o serviço 

executado de urgência e emergência ambulatorial e o período que permaneceu no gerenciamento”, não 

houve necessidade de realização de diligência nos contratos desta entidade.  

A solicitação de contratos conforme o atestado de capacidade técnica apresentado pela entidade, é um 

instrumento para realização de diligência, conforme previsto em edital clausula 14 - Disposições Gerais no 

item 14.7 “É facultado à Comissão Especial de Seleção ou autoridade superior, em qualquer fase do 

procedimento, promover diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada 

a criação de exigência não prevista neste Edital”.  

Segue abaixo print dos atestados das unidades gerenciadas pelo INSV. 

 

UPA TABOÃO (2 anos 1 mês) 0,75 pontos 
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CENTRO MATERNO INFANTIL (2 ANOS e 12 dias) 0,75 pontos 
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UPA NORTE DR MANOEL AGUIAR (1 ANO 4 MESES) e UPA ALTEROSAS GEROLIZA LUIZA DA CRUZ (1 ANO 4 

MESES) 0,4 pontos cada unidade, total de 0,8 pontos 
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PRONTO ATENDIMENTO SÃO JOÃO DE DEUS (2 ANOS) 0,75 pontos 
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HOSPITAL MUNICIPAL MARIA MARIANA DE JESUS e UPA MÁRIO BARROS WAGNER (3 ANOS 11 MESES) 

1,25 pontos cada unidade, total de 2,5 pontos. 
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UPA ADROALDO ALBERGARIA (2 anos 7 meses) 0,75 pontos 
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HOSPITAL NOSSA SENHORA DA VITÓRIA (3 anos +) 1,25 pontos 

 
 

 

Posto isso, a Comissão mantém o julgamento quanto a pontuação atribuída a entidade INSV no critério P2 

no total de 7,55 pontos, de acordo com planilha de avaliação dos critérios P1 e P2 da Ata Final. 
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No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P3.1 – 

Questionamento 3.4: 

 
 

Vejamos o que diz o Edital: 
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RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério P3.1. 

 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P3.2  

Questionamento 3.5: 

 

 
 

Vejamos o que diz o edital:  

 

 
 

RESPOSTA: A comissão atende parcialmente o recurso apresentado, assim a nota de 1,0 ponto altera para 

0,5 ponto. 
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No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P4  

Questionamento 3.6: 

 
 

Vejamos o que diz o edital:  

 

 
 

 

RESPOSTA: A comissão atende o recurso apresentado, assim a nota de 1,0 altera para 0,5 pontos. 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P5  

 

Questionamento 3.7: 
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Vejamos o que diz o edital: 

 

 
 

RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério P5. 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P7  

Questionamento 3.8 
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Vejamos o que diz o edital: 

 

 
 

RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério P7. 

 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P8  

 

Questionamento 3.9: 

 
 

Vejamos o que diz o edital: 

 
 

RESPOSTA:  A comissão atende o recurso apresentado, assim a nota de 4,0 altera para 2,0 pontos. 

 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P10  

Questionamento 3.10: 
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Vejamos o que diz o edital: 

 
 

RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério P10. 

 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P11  

Questionamento 3.11: 

 
 

Vejamos o que diz o edital: 
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RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério P11. 

 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P14  

Questionamento 3.12: 

 

 
 

Vejamos o que diz o edital: 

 
 

RESPOSTA: A comissão atende o recurso apresentado, assim a nota de 1,0 altera para 0,5 pontos. 
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No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P16  

Questionamento 3.13: 

 
 

Vejamos o que diz o edital: 

 

 
 

RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério P16. 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P17.1  

Questionamento 3.14 
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Vejamos o que diz o edital: 

 

 
 

RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério P17.1. 

 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P17.2 

Questionamento 3.15: 
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Vejamos o que diz o edital: 

 

 
 

RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério 17.2. 

 

 

Examinando a peça recursal, verifica-se questionamentos da AFNE quanto a avaliação da concorrente 

INVISA – INSTITUTO VIDA E SAÚDE (CNPJ: 05.997.585/0001-80): 

 

QUESTIONAMENTO 04: “DA NECESSÁRIA REDUÇÃO DA PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A INVISA” 

No CRITÉRIO “QUALIFICAÇÃO TÉCNICA” - PARÂMETRO P2 

  

Questionamento 4.1:  

No que tange ao item P2 o INVISA apresentou resumo em tabela na (página 1589), contratos e termos 

aditivos (págs. 1590 a 2218), sendo que os atestados foram apresentados no item P1, contudo parte dos 

atestados não apresentam as informações mínimas necessárias no corpo do documento, como: o nome da 

instituição gerenciada, o nº de leitos de urgência e emergência ambulatorial, o período que permaneceram 

no gerenciamento da instituição, sendo que o Termo de Referência define o critério de pontuação do Item P2 

que exige a comprovação através de Atestado de Capacidade Técnica emitido pelo contratante, legalmente 

reconhecidas (deverá conter no corpo do atestado o nome da instituição gerenciada, o serviço executado 

de urgência e emergência ambulatorial e o período que permaneceu no gerenciamento) e DOCUMENTOS 

DE CONTRATO conforme o atestado de capacidade técnica, com respectiva publicação em imprensa Oficial. 
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Vejamos o que diz o Edital: 

 

PARÂMETROS CRITÉRIO REQUISITOS MÍNIMOS PONTOS 

 

 

 

P2 

Tempo de atuação da 

entidade na prestação de 

serviços de pronto 

atendimento ou urgência e 

emergência AMBULATORIAL 

(Unidades de Pronto 

Atendimento e Pronto 

Socorro). Certificar o tempo 

que permaneceu gerenciando 

uma mesma unidade de 

urgência e emergência 

mediante comprovação 

através de ATESTADO DE 

CAPACIDADE TÉCNICA  

emitido pelo contratante, 

legalmente reconhecidas 

(deverá conter no corpo do 

atestado o nome da 

instituição gerenciada, o 

serviço executado de 

urgência e emergência 

ambulatorial e o período 

que permaneceu no 

gerenciamento) e 

DOCUMENTOS DE 

CONTRATO conforme o 

atestado de capacidade 

técnica, com respectiva 

publicação em imprensa 

Oficial.  

Certificar tempo que permaneceu 

gerenciando uma mesma unidade de 

urgência e emergência ambulatorial por 

03 anos ou mais, de forma ininterrupta. 

Cada comprovação apresentada vale 

1,25 ponto, com limite de 04 

certificações.  

 

 

 

 

5 

10 

Certificar tempo que permaneceu 

gerenciando uma mesma unidade de 

urgência e emergência ambulatorial pelo 

menos 02 (dois) anos completos até 02 

(dois) anos e 11 meses e 29 dias, de 

forma ininterrupta. Cada comprovação 

apresentada vale 0,75 ponto, com limite 

de 04 certificações.  

 

3 

Certificar tempo que permaneceu 

gerenciando uma mesma unidade de 

urgência e emergência ambulatorial pelo 

menos 01 (hum) ano completo até 01 

(hum) ano e 11 meses e 29 dias, de forma 

ininterrupta. Cada comprovação 

apresentada vale 0,4 pontos, com limite 

de 05 certificações.  

 

2 

 

RESPOSTA: Considerando o Edital do Chamamento nº 005/2023 na clausula 14 - Disposições Gerais no item 

14.7 “É facultado à Comissão Especial de Seleção ou autoridade superior, em qualquer fase do procedimento, 



 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA 

Secretaria Municipal de Saúde 

 

 

 
promover diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do processo, vedada a criação de 

exigência não prevista neste Edital”.  

Considerando que os atestados de capacidade técnica apresentado pelo INVISA não atenderam 

integralmente e/ou atenderam parcialmente os critérios do Edital “contem no corpo do atestado o nome da 

instituição gerenciada, o serviço executado de urgência e emergência ambulatorial e o período que 

permaneceu no gerenciamento”. 

Diante do exposto, foi necessário a realização de diligência nos contratos desta entidade para a comprovação 

das informações questionadas. 

Informamos que o item P2 também foi questionado pela entidade INSV que apresentou as seguintes 

CONTRARRAZÕES: 

I – INVISA merece a redução da nota técnica atribuída no parâmetro P2. Os atestados de capacidade técnica 

referentes ao Hospital Municipal José Salgueiro, Hospital Municipal Celso Martins e Pronto Socorro Dr. 

Sebastião Bruno, bem como os termos de parceria, não se referem ao serviço de gerenciamento, mas sim à 

prestação de serviços médicos e apoio técnico. O parâmetro P2 é claro e objetivo ao estabelecer que deve 

constar no atestado de capacidade técnica o período em que a entidade "permaneceu no gerenciamento". 

Realizado diligência nos contratos das unidades citadas nas contrarrazões, foi observado que as unidades, 

Hospital Municipal Dr. Celso Martins no município de Cachoeiro de Macacu RJ e Pronto Socorro Dr. Sebastião 

Bruno no município de Miracema RJ não atenderam o requisito do Edital, sendo assim, os atestados 

apresentados não serão pontuados no item P2.3 “Certificar tempo que permaneceu gerenciando uma 

mesma unidade de urgência e emergência ambulatorial pelo menos 01 (hum) ano completo até 01 (hum) 

ano e 11 meses e 29 dias, de forma ininterrupta”, sendo reduzido o valor de 0,4 pontos para cada atestado.  

Posto isso, a Comissão aceita as contrarrazões apresentadas e altera o julgamento quanto a pontuação 

atribuída a entidade INVISA no critério P2 do total de 8,5 pontos para total de 7,7 pontos. 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P3.1  

Questionamento 4.2: 
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Vejamos o que diz o edital: 
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RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério P3.1. 

 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P3.2 – 

Questionamento 4.3: 

 

 
 

Vejamos o que diz o edital: 

 

 
 

RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério P3.2. 

 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P5  

Questionamento 4.4: 
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Vejamos o que diz o edital: 

 

 
 

RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério P5. 

 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P7  

Questionamento 4.5 
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Vejamos o que diz o edital: 

 

 
 

RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério P7. 

 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P8  

Questionamento 4.6: 

 
 

Vejamos o que diz o edital: 
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RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério P8. 

 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P9  

Questionamento 4.7: 

 

 
 

Vejamos o que diz o edital: 

 
 

RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério P9. 

 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P10  

Questionamento 4.8: 



 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA 

Secretaria Municipal de Saúde 

 

 

 

 
 

Vejamos o que diz o edital: 

 
 

RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério P10. 

 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P12  

Questionamento 4.9: 
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Vejamos o que diz o edital: 

 

 
 

RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério P12. 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P14  

Questionamento 4.10: 

 

. 

 

Vejamos o que diz o edital: 



 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA 

Secretaria Municipal de Saúde 

 

 

 

 
 

RESPOSTA: A comissão atende o recurso apresentado, assim a nota de 1,0 altera para 0,5 pontos. 

 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P17.1  

Questionamento 4.11: 

 

 
 

Vejamos o que diz o edital: 

 

 
 

RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende ao 

solicitado no critério P17.1. 
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Examinando a peça recursal, verifica-se questionamentos da AFNE quanto a PRÓPRIA avaliação: 

 

QUESTIONAMENTO 05: “DA NECESSÁRIA REVISÃO E AUMENTO DA PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA A OS 

AFNE” 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P15  

 

Questionamento 5.1:  

 

 
 

Vejamos o que diz o edital: 

 

 
 

RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada não atende ao 

solicitado no critério P15. 

 

No CRITÉRIO “ATIVIDADE” - PARÂMETRO P17.2  

Questionamento 5.2: 

 

 
 

Vejamos o que diz o edital: 
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RESPOSTA: A comissão mantém o julgamento inicial uma vez que na proposta apresentada atende 

parcialmente ao solicitado no critério P17.2. 

 

IV. DA CONCLUSÃO  

Pelas razões acima expostas, a Comissão Interna Julgadora dos Projetos e Análise dos Processos de 

qualificação e seleção das entidades do Terceiro Setor, por meio desta Presidente, DEFERE PARCIALMENTE 

o recurso.  

 

Em ato contínuo, remetem-se os autos ao Ordenador de Despesa para ciência e acolhimento da decisão 

desta Comissão. 

 

 

 

Alessandra Barcelos 

Presidente da Comissão Interna Julgadora dos Projetos e Análise dos Processos de Qualificação e Seleção 

das Entidades do Terceiro Setor 

 

 

 

 

 

 

 


